47. Y Salomón puso⁷ todos estos vasos: y por su excesivo número no se podia saber el peso del metal⁸.

48. Y Salomón hizo todos los vasos de la casa del Señor: el altar de oro⁹, y la mesa de oro, sobre la cual se pusiesen los panes de la proposicion:

49. Y los candeleros¹⁰ de oro, cinco á la derecha, y cinco á la izquierda delante del oráculo, de oro fino: y encima como flores de azucenas, y lámparas de oro: y tenazas¹¹ de oro,

50. El hydrias, et fuscínulas, et phialas, et mortariola, et thuribula, de auro purissimo: et cardines ostiorum domus interioris Sancti Sanctorum, et ostiorum domus templi, ex auro erant.

51. * Et perfecit omne opus quod faciebat Salomon in domo Domini, et intulit quæ sanctificaverat David pater suus, argentum et aurum, et vasa, repositque in thesauris domus Domini.

50. Y tenajuelas, y arreaques, y tazas, y mortillos, é incensarios, de finísimo oro: y los quicios¹ de las puertas de la casa interior del Santo de los Santos, y de las puertas de la casa² del templo, eran de oro.

51. Y acabó Salomón toda la obra que mandó hacer en la casa del Señor, y metió en ella lo que David su padre habia dedicado, plata y oro, y vasos, y lo depositó en los tesoros de la casa del Señor.

CAPÍTULO VIII.

Solemnidad con que Salomón celebró la dedicacion del templo, y trasladó á él el arca de la alianza. Despues de una fervorosa oracion bendice al pueblo, y lo despidió. Número de bueyes y de ovejas, que se sacrificaron en esta solemnidad.

1. * Tunc congregati sunt omnes majores natu Israël cum principibus tribuum, et duces familiarum filiorum Israël ad regem Salomonem in Jerusalem: ut deferrent arcam foederis Domini, de civitate David, id est, de Sion.

2. Convenitque ad regem Salomonem univ ersus Israël in mense Ethanim, in solemnitate, ipse est mensis septimus.

3. Veneruntque cuncti senes de Israël, et tulerunt arcam sacerdotes,

4. Et portaverunt arcam Domini, et tabernaculum foederis, et omnia vasa Sanctuarii, quæ erant in tabernaculo: et ferebant ea sacerdotes et Levitæ.

5. Rex autem Salomon, et omnis multitudo Israël, quæ convenerat ad eum, gradiebatur cum illo ante arcam, et immolabant oves et boves absque æstimatione et numero.

6. Et intulerunt sacerdotes arcam foederis Domini in locum suum, in oraculum templi, in Sanctum Sanctorum subter alas cherubim.

7. Siquidem cherubim expandebant alas super locum arcae, et protegabant arcam, et vectes ejus desuper.

8. Cùmque eminerent vectes, et apparerent

1. Entonces se congregaron todos los ancianos de Israël con los principes de las tribus, y los caudillos de las familias de los hijos de Israël al rey Salomón en Jerusalem, para trasladar el arca de la alianza del Señor de la ciudad de David, esto es, de Sión.